quod sic, et Abb. referens Cinum in dict. cap. 1. col. 2. sed tu dic, quod neque in casibus, de quibus interrogatur socius de consociis, de quibus per Bart. in l. *repeti*. D. de *quest.* non facit indicium ad torturam, ut tradit Salic. in dicta l. fin. C. de *accusat.* nisi concurrat aliqua alia præsumptio, et sequitur Alexand. consil. 89. 5. vol. et vide quamdam additionem ad Angel. in dict. tractatu *malefactor.* col. 4. in additione incipienti *particeps criminis*, in eadem parte *fama publica*, et idem tenet Decius consil. 189. col. 5. ubi et vide, quid in subsidium, quando per alios sciri veritas non potest, et an mandataris interrogetur de mandatore.

(3) *Acusassen a alguno dellos.* Videtur ex ista lege probari, quod ad hoc, ut repellatur socius criminis, qui producit in testem contra socium, non exigitur, ut talis, qui sic producit, sit accusatus de crimine; imò quod dato, quod non sit accusatus; nam hic unus tantum ex sociis accusabatur, et non alii, et tamen repelluntur: et sic non procedet dictum Joan. Aud. in additione. ad *Specul.* tit. de *teste*, §. 1. super vers. *quid si quatuor homines*, in addit. incipienti, *hæc questio non est dubia*, cum, ut per aliquos allegatur, vult, quod tunc repellatur, cum et ipse est accusatus, vel inquisitus. Sed certè, si rectè inspiciatur, Joan. Aud. non vult hoc, prout etiam in specie adducit Decius consil. 189. col. 5.

(4) *Contra el.* Adde, quod tanto magis neque pro eo, ut in dicta l. *quoniam liberi*, et ibi Bald.

LEY XXII.—Que aquellos que han enemistad vnos con otros, o que non son conocidos del Judgador, o de la parte contra quien han de testiguar, que non deuen ser testigos (a).

Malquerencia (1) mueue a los omes muchas vegadas, de manera que maguer son sabidores de la verdad, que non la quieren dezir; ante dizen el contrario. E poren-de defendemos, que ningun ome que sea omziado con otro de gran enemistad (2), que non pueda ser testigo contra el en ningun pleyto, si la enemistad fuere (3) de pariente que le aya muerto, o que se aya trabajado de matar a el mismo, o si le ouiesse acusado, o enfamado sobre tal cosa, que si le fuera prouado, ouiera de recibir muerte por ello, o perdimiento de miembro, o echamiento de tierra, o perdimiento de la mayor partida de sus bienes (b). Ca por qualquier destas maneras que aya enemistad entre los omes, non deuen testiguar los vnos contra los otros, en quanto la enemistad durare. Otrrosi pedimos, que non deue ser recebido por testigo aquel que non es conocido (4) del Judgador, o de la parte contra quien lo dan, si este atal fuere ome vil, e muy pobre (c).

(a) L. 9, tit. 8, lib. 2 del F. R.

(b) La pena de confiscacion de bienes ha sido abolida, y no puede imponerse conforme al art. 10 de nuestra Constitucion política de 1843.

(c) Repetimos nuestra nota 3.ª a la L. 8 de este título y Partida.

LEX XXII.—Inimicus capitalis non admittitur in testem, et declaratur hic quæ sit inimicitia capitalis, seu gravis. Item testis ignotus, et vilis non recipitur. Hoc dicit.

(1) *Malquerencia.* Concordat l. *si quis* 17. C. de *testibus*, et cap. *licet Heli* 51. et cap. *per tuas* 32. de *simon.* et cap. *cum P. Mancone-lla* 10. et cap. *meminimus* 13. de *accus.* et cap. *quotiens* 5. de *test.* et per *Speculat.* tit. de *teste*, §. 1. in princ.

(2) *De grand enemistad.* Nam pro levi inimicitia non præsuntur quis dejerare, Bald. in authent. *si dicatur*, C. de *testib.* videl. 6. in fin. tit. 33. 7. *Part.* vide omnino: minus tamen fidei adhibetur inimico, licet levi inimicitia, secundum Innoc. in cap. *cum oporteat*, de *accus.* dicentem, hoc committi arbitrio iudicis. Et adde, quod inimico testi non creditur, quantumcumque in infirmitate receperit corpus Christi, Bald. de *pace Constant.* §. *vassalli nostri*: et allegat hoc dictum Alexand. consil. 14. col. 1. 5. vol. Et quid de inimico re-

conciliato? Vide Gloss. et ibi Bart. in authent. de *testib.* §. *si verò dicatur*, collat. 7. Et inimicus dicitur, ut repellatur à testimonio, non solum qui odit mente, sed etiam qui sine mentis odio habet, vel habere præsuntur causam inimicitie, Innoc. et Abb. in cap. *cum l. et A. de re iudic.* et vide Bald. in l. 2. in princ. col. 11. C. *si contra jus, vel utilit. public.* Et quid si ignoratur offensa, ex qua provenit inimicitia? Vide Bart. in l. 1. D. de *his quibus ut indign.* Et semel inimicus, an præsuntur semper inimicus, vide Paul. de *Castr.* quod sic, in l. *Lucius Titius*, D. de *legat.* 2. et l. *in ipsius*, et ibi Bald. C. *fam. ercisc.*

(3) *Fuere.* In ista lege habes, quæ dicatur gravis, seu capitalis inimicitia: et adde l. 2. tit. 17. *Part.* 7. et Gloss. in authent. de *testibus*, §. *si verò dicatur*, super parte de *crimine*, collat. 7. et Bart. in l. 5. §. fin. D. de *adim. legat.* et Hippolytum in l. 4. §. *præterea*, D. de *quest.* fol. 16. et Joan. de *Plat.* in l. unica, C. *si propter inimic. creat. facta sit*, ubi post Bart. notat, quod præsuntur, quod inimicus motus fuit ratione inimicitie, ad id quod fecit, vel dixit contra inimicum.

(4) *Es conocido.* Concordat textus in authent. de *testib.* §. *si verò ignoti*, collat. 7. et ibi, quod de hoc debet opponi; et adde cap. *canc-nica*, cum *Glos.* 3. quæst. 5. et Bald. in l. *executorem*, col. 4. C. de *execut. rei iudic.* et nota, quod in ista lege dicitur, *si fuere hombre vil, e muy pobre*; et adde de ignoto, quod non sit eligendus, Abb. in cap. *bonæ*, el. 2. 12. not. de *postul. prælat.* et in cap. *in Lateranensi, de præbend.* et adde ad istam legem Gloss. in l. 3. in verbo *quanta fides*, D. de *testib.*

LEY XXIII.—En que guisa deue el Judgador recibir los dichos de los Testigos (a).

Recebir deue el Judgador la jura (1) de los testigos, ante que aya su testimonio. E esta jura deue tomar, seyendo la parte delante contra quien son aduchos, faziendogelo ante saber, e señalándole el día a que venga veer como juran (2). Pero si la parte, despues que assi fuesse combinada, fuesse rebelde que non quisiesse venir, non deue por esso el Judgador dexar de tomar la jura de los testigos, e recibir los dichos dellos. Otrrosi dezimos, que ningun testigo non deue ser recebido sin jura (3), nin deue valer su dicho; fueras ende, si pluguiesse a ambas las partes de quitar la jura al testigo, fiandose en su lealtad; o si fuesse contienda en razon de alguna cosa que demandasse la muger, que la apoderassen de los bienes del marido finado, porque fincara preñada del; e mandasse el Judgador a algunas mugeres sabidoras, que la fuessen catar si era preñada, o non, e dixessen despues al Juez aquello que entendiesen: atales mugeres como estas non han por que jurar (4), mas abonda que digan llanamente aquello que entendieren, si es preñada, o non: e maguer tales mugeres digan su testimonio por creencia, deue valer sobre tal razon como esta, porque non puede ninguno testimoniar si non sobre lo que vee.

(a) L. 2, tit. 4, lib. 2 del F. J.—L. 11, tit. 8, lib. 2 del F. R.—L. 3, tit. 11, lib. 11 de la N. R.

LEX XXIII.—Testis ante depositionem debet in partis presentia, vel absente contumace, jurare: nec valet ejus depositio absque juramento, nisi partes ei remisissent, aut si matronæ conspicunt ventrem, si mulier sit prægnans; tunc enim non jurat, sed earum depositio est de credulitate. Hoc dicit.

(1) *La jura.* Concordat l. *jurisjurandi* 9. C. eod.

(2) *Venga veer como juran.* Concordat l. *si quando* 19. C. eod. et cap. 2. eod. tit. Et qualis debeat esse ista citatio, vide per Bald. in dicta l. *si quando*. Et an debeat fieri, quando terminus est assignatus ad probationes faciendas, et per iudicem quis fuit generaliter citatus; et an possit dari potestas iudici, ut recipiat testes in partis

absentia; et an sufficiat citare dominum, si litis contestatio facta fuit cum procuratore, vel alium procuratorem, quando dati sunt cum clausula, quod non fiat melior conditio occupantis; et an sufficiat citatio ad domum; et multa alia in ista materia vide per eundem in authent. *sed et si quis*, eod. tit. Et regulariter debet citari pars ad productionem instrumentorum, l. *judices* 18. et ibi Bald. C. de *fide instrum.* in fine tamen termini utraque pars videtur monita, vide Bald. in l. fin. C. *qui admitti*, et Bart. in l. *item illa*, D. de *constit. pecun.* et Bart. et Jas. in l. *qui ante Calendas*, de *verb. oblig.* et si mulier est testis, an debeat pars videre eam cum jurat? Vide Bald. in l. *ad egregias* 15. D. de *jurejur.*

(3) *Sin jura.* Concordat cap. *tuus questionibus* 59. et cap. *nuper* 51. eod. tit. Et quid si in actis reperitur talis testis juratus, et an hoc constet de juramento, vide Abb. ibi quod sic, ad fin. non tamen secundum eum præsuntur, partem fuisse presentem: præsuntur tamen, quod debito modo fuit juratum, secundum Bald. in proem. D. *veter.* col. 2. Et debet testis jurare, quod dicit verum super tota causa: vide Bart. in l. *si duo patroni*, §. *Julianus*, D. de *jurejur.* Et si reperitur antiqua depositio testium manu ejusdem notarii; non tamen constat de juramento? Vide Bart. in l. *admonendi*, col. 9. D. de *jurejur.* ubi dicit, quod faciunt semiplenam probationem. Et quid si jurat coram aliquo notario, quia fortè non potuit ire coram iudice? Vide ibi. Et licet iudici sit datum arbitrium procedendi, etiam non servata juris solemnitate; non tamen potest absolvere, vel condemnare ex depositione testium non juratorum, secundum Bald. in l. *presbyteri*, C. de *Episc. et Cleric.* et in l. *militis*, col. 2. C. de *testam. milit.* informatio tamen sumitur etiam ex teste non jurato: vide Bald. et ibi ejus addition. in §. *si duo*, de *pace tenend.* Et quid si deponat ultra articulum? Vide *Specul.* tit. de *teste*, §. 1. col. 18. ad finem.

(4) *Por que jurar.* Approbat opinionem Gloss. in l. *jurisjurandi*, C. eod. et in l. 1. D. de *ventre inspici.* et intellige de juramento veritatis; nam de credulitate bene jurant, ut communiter Doctores tenent: vide Bald. in proem. *Digestor.* col. 2. et Abb. in cap. *proposuisti*, de *probat.* Alberic. in dicta l. 1. §. 1. D. de *ventre inspici.* Doct. in l. 1. §. fin. D. de *verb. oblig.*

LEY XXIV.—En que manera deuen juramentar a los Testigos, quando les quisieren preguntar por algun fecho (a).

La manera de como deue jurar el testigo delante el Judgador, es esta: deue poner las manos sobre los Santos Euangelios (1), e jurar, que diga verdad (2) de lo que sopiere en razon del pleyto sobre que es aducho, tambien por la vna parte como por la otra (3); e que en diziendola non mezclara y falsedad; e que por amor, ni por desamor, ni por miedo, nin por cosa que le sea dada, o prometida, nin por daño, nin por pro que el atiende ende auer, non dexara de dezir la verdad, ni la encubrirá; e que toda cosa que sopiere de aquel pleyto sobre que es aducho por testigo, que la dira, maguer non gela pregunte (4) el Judgador. E aun deue jurar, que non descubrirá (5) a ninguna de las partes lo que dixo, dando su testimonio, fasta que el Juez lo aya publicado. E todas estas cosas deue jurar por Dios, e por los Santos, e por aquellas palabras que son escritas en los Euangelios. Pero si el testigo fuesse Arzobispo (6), o Obispo, non ha por que poner las manos sobre los Euangelios. Mas abonda que jure, que dira verdad segun que le conuenie, estando los Euangelios delante, assi como de suso diximos (7) (b).

(a) L. 2, tit. 4, lib. 2 del F. J.—LL. 6 y 11, tit. 8, lib. 2 del F. R.—L. 3, tit. 11, lib. 11 de la N. R.

(b) Sobre las formas de juramentar a los testigos, véanse nuestras notas a las LL. 20 y 21, tit. 11 de esta Partida.

LEY XXIV. Testis jurare debet, dicere veritatem ejus, quod scit, pro utraque parte, tactis cum manibus sacrosanctis Evangelii;

nisi sit Episcopus, vel Archiepiscopus, qui non tenentur sacra tangere. Hoc dicit.

(1) *Sobre los santos Euangelios.* Vide Gloss. in *Clement.* prima de *hæret.* super verbo *tactis*: de consuetudine fit super cruce.

(2) *Jurar, que diga verdad.* Habet ortum à notatis per Azon. C. eod. in summa, col. 4. et per *Speculat.* tit. de *teste*, §. *sequitur*.

(3) *Como por la otra.* Concordat authent. *sed iudex C. de Episc. et cleric.*

(4) *Non gela pregunte.* Nota hoc: nam communiter iudices non advertunt ad hoc, quando sumunt juramentum à testibus, et est optima practica, ne possit objici, quod testis deposuit extra articulum, et sic non juratus.

(5) *Que non descubrirá.* Istud non vidi servari: sed in fine dicti injungitur testi, ut teneat in secreto usque ad publicationem in virtute præstiti juramenti: quod tamen non ligat testem, cum à principio hoc non juravit, secundum *Specul.* tit. de *teste*, §. *sequitur*; et ideò ista lex, et etiam Pragmatica de *Alcala* jubet, ut à principio jurent super hoc; et est bona provisio, et servanda, ne ex istorum dicto alii testes produci subornentur, secundum *Specul.* ubi suprâ.

(6) *Arçobispo.* Concordat authent. *sed iudex, C. de Episcop. et cleric.* et 11. quæst. 1. cap. *neque honore*.

(7) *Diximos.* Suprà tit. 11. l. 4.

LEY XXV.—Quantas cosas deuen jurar, aquellos que son llamados para dezir verdad en razon de pesquisa, que el Rey quiera fazer, o otro por su mandado (a).

Jurar deuen aquellos que son llamados para dezir verdad en razon de pesquisa (1) que el Rey (b) quiera fazer, o otro por su mandado, en la manera que dize en la ley ante desta, segun costumbre de España; e señaladamente deuen jurar estas tres cosas. La primera, que digan verdad de lo que saben ciertamente. La segunda, de lo que oyeron dezir (2). La tercera, de lo que creen (3) sobre aquel fecho de que les preguntan, si es assi, o non. Pero si el Rey ouiere de fazer la pesquisa, puedeles tomar jura en esta guisa (4): sin libro, tomando las sus manos dellos entre las suyas, e conjurandolos por tales cosas como las que diximos en esta ley, demas por el señorío (c) que ha sobre ellos, e so aquella pena que el entendiere que merecen, segund el fecho fuere, si le negassen la verdad.